
Àzì'Éii%li
OSPEDALIERA m “|‘Lîuzviò‘E

NAZIONALE E DI ALTASPECIAUZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

LU ] NW. 2024DELIBERAZIONE N. A:}? del

Procedura telematica per la fornitura quinquennale in somministrazione di trattamenti di dialisi
peritoneale per pazienti con insufficienza renale cronica occorrenti alle Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale. Lotto n. 1 Trattamenti di dialisi peritoneale
automatizzata (APD) . Opzione ex art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016.

Proposta N. ÎÎ(2 del ’— !;
N…E %! %“
ST A PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Oggetto:

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

ll RUP ll Responsab' '

(Dott.ssa Olga Marletta) Provveditd -

_

: ; - o
)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2025 Conto 20001000061 Importo 115.014,64 iva inclusa Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv I°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dog, [,un Ealllca ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 1398 del 16.12.2021 questa Azienda ha recepito gli esiti
definitivi della procedura centralizzata aggiudicata, giusta provvedimento n. 1703 del 11.11.2021,
dall'Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, in qualità di Azienda Capofila, per la fornitura quinquennale in
somministrazione di trattamenti di dialisi peritoneale per pazienti con insufficienza renale cronica, occorrenti
alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale (all. 1) ;

Che, nel dettaglio, aggiudicatari della procedura di cui al superiore capoverso , con validità contrattuale sino
al 31.12.2026, sono risultati essere gli Operatori Economici :

— Lotto 1 Trattamenti APD ditta BAXTER SPA;
- Lotto 2 Trattamenti CAPD ditta FRESENIUS MEDICAL CARE SPA;

Che, risultano acquisiti dalla Farmacia aziendale, giusta nota assunta al protocollo del Settore Provveditorato
n. 6481 del 30.11.2021, i fabbisogni annui dei dispositivi di cui ai lotti n. 1 e n. 2 che hanno comportato il
sotto indicato importo contrattuale annuo e dunque complessivo :

- Lotto 1 : Importo annuo €. 110.591,00 iva esclusa — Importo complessivo quinquennale 552.955,00
iva esclusa;

- Lotto 2 : Importo annuo €. 492.902,20 iva esclusa Importo complessivo quinquennale 2.464.512,00
iva esclusa;

Visto il verbale di deliberazione n. 243 del 02.04.2024 con il quale questa Azienda ha preso atto e recepito la
delibera n. 500 del 21.03.2024 dell’ASP di Catania " Contratti di fornitura di trattamenti di dialisi peritoneale
e trattamenti di dialisi extracorporea AFB stipulati con Baxter SPA in esecuzione delle deliberazioni n. 1703dell’1l.ll.2021 e n. 1156 del 07.07.2022. Autorizzazione al subentro di VANTIVE SRL a BAXTER SPA perscissione ramo d’azienda ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. d) del D.Lgs n. 50/2016” (all. 2) ;

Vista la comunicazione e mail del 30.10.2024 cui risulta allegata la nota prot. n. 654 UOC Farmacia del29.10.2024 — prot. Settore Provveditorato n. 9174 del 31.10.2024, con la quale il Direttore della UOC diFarmacia ha comunicato al Direttore dell'UOC di Nefrologia e Dialisi l’avvenuto esaurimento della
disponibilità contrattuale della fornitura di cui al lotto n. 1 - Trattamenti APD — del verbale di deliberazionen.1398 dell6.12.2021(a11.3);

Che il citato Direttore , nel ritenere necessario procedere urgentemente alla risoluzione della criticità emersachiede al Responsabile della UOC di Nefrologia e Dialisi di fornire chiarimenti in ordine alle circostanze chehanno determinato l’esaurimento dei fabbisogni prima della scadenza contrattuale;

Vista la comunicazione e mail del 31.10.2024, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n.9205 di
pari data , con la quale il Direttore della UDC di Nefrologia e Dialisi , in riscontro alla nota prot. n. 605 - UOCFarmacia del 29.10.2024, rappresenta che << infase post — pandemica e soprattutto a partire da12022, c’è statoun incremento non prevedibile di pazienti ajj”erenti alla nostra U.O. con severa malattia renale in fase uremica enecessitante di terapia dialitica, terapia salva-vita. La terapia dialitica, sia emodialisi che dialisi peritoneale nei
pazienti eleggibili, è a libera scelta del paziente stesso. Questo ha determinato un incremento di pazienti in DialisiPeritoneale rispetto ai periodi precedenti e quindi un incremento dei consumi indicati all’ASP di Catania nel
Novembre 2021» (all. 4];

Che, nel proseguo del superiore riscontro viene ribadito che la terapia dialitica è terapia salva — vita per cuiè necessario garantire sia la continuità terapeutica sia la libera scelta dialitica del paziente eleggibile;

Preso atto che è stato pubblicato in CONSP in data 11.10.2024 il bando "DIALISl 5 - Accordo quadro per la
fornitura di trattamenti dialitici e di prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni" con fine
presunta del procedimento di gara entro il 15.04.2025 [all.5);



Che, tra i prodotti oggetto di gara CONSIP risultano espressamente i "Trattamenti di dialisi automatizzata
(APD) e manuale (CAPD]";

Accertato che l'appalto di cui al presente atto è stato bandito in vigenza del D.Lgs n. 50/2016 e che l’art. 106
- Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia — prevede espressamente al comma 12 << La stazione
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzionealle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il dirittoalla risoluzione del contratto»;

Considerato che, nel corso dell'esecuzione del contratto afferente i prodotti di cui al lotto n. 1 - TrattamentiAPD - della procedura di gara centralizzata si è per l’appunto manifestata la necessità di integrare laprestazione contrattuale , senza alterare la natura generale del contratto, con la conseguente necessità didisporre di maggiori risorse rispetto a quelle previste in fase di aggiudicazione;

Preso atto che la necessità di ricorre alla previsione di cui al comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 esmi. viene assunta , nella more della definizione del procedimento di gara “DIALISI 5" da parte di CONSIPprevista nell'aprile 2025, trattandosi di terapie dialitiche salva — vita;

Che, per quanto sopra premesso, al fine di garantire la continuità assistenziale senza interruzionipregiudizievoli in danno alla salute pubblica , si ritiene necessario dover procedere ai sensi dell’art. 106comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, prevedendo un aumento delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenzadel quinto dell’importo del contratto di cui al lotto n.1 Trattamenti APD del verbale di deliberazione n. 1398del 16.12.2021 "Presa d’atto e recepimento della gara per procedura aperta perla fornitura quinquennale insomministrazione di trattamenti di dialisi peritoneale da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere delBacino della Sicilia Orientale, giusta deliberazione n. 1703 del 21.102021. dell'Azienda Sanitaria Provincialedi Catania , in qualità di Capofila>>;

Preso atto che l’importo di cui al superiore capoverso ammonta ad €. 110.591,00 iva esclusa da imputaresul Conto Economico 20001000061 - MATERIALI PER DIALISI (F) , budget 2024/2025 , aut. 104 sub vari;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativadisciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
di autorizzare, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aumento delle prestazioni contrattualisino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto relativamente alle forniture del lotto n. 1Trattamenti APD di cui al verbale di deliberazione n. 1398 del 16.12.2021 “Presa d'atto e recepimento dellagara per procedura aperta per la fornitura quinquennale in somministrazione di trattamenti di dialisiperitoneale da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale, giustadeliberazione n. 1703 del 21.102021. dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catania , in qualità di Capofila>>;



di prendere atto che la modifica ex art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, attese le motivazioni fornitedal Direttore della UOC di Nefrologia e Dialisi, si rende necessaria ed urgente in quanto trattasi di terapiesalva — vita;

di prendere atto che la superiore modifica contrattuale viene assunta nelle more della definizione delprocedimento di gara pubblicato da CONSIP "DIALISI 5 - Accordo quadro per la fornitura di trattamentidialitici e di prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” previsto per il 15.04.2025;
di imputare la somma di €. 110.591,00 iva esclusa necessaria a far fronte alle forniture di cui al presenteprovvedimento sul Conto Economico 20001000061 - MATERIALI PER DIALISI (F), budget 2024/2025 , aut.104 sub vari;

di notificare il presente provvedimento al Operatore Economico aggiudicatario e al Direttore dell’esecuzionedel contratto, Dott.ssa Grazia Paternò, al fine tra l’altro di provvedere al controllo della spesa legataall'esecuzione della fornitura;

Allegati :

Delibera n.1398 del 16.12.2024:
Delibera n. 243 del 02.04.2024;
Nota prot. n. 654 UOC Farmacia del 29.10.2024;
Comunicazione e mail del 31.10.2024, prot. n. 9205/2024;
Bando "DIALISI 5 — Accordo quadro per la fornitura di trattamenti dialitici e di prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni;

M ed Economato

IL DIRETTORE GENERALE

.“":“f-“Nt‘

Il Responsabile della UOC

/

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materiaespressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della strutturaproponente e, pertanto:

Autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aumento delle prestazioni contrattualisino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto relativamente alle forniture del lotto n. 1Trattamenti APD di cui al verbale di deliberazione n. 1398 del 16.12.2021 "Presa d’atto e recepimento dellagara per procedura aperta per la fornitura quinquennale in somministrazione di trattamenti di dialisiperitoneale da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale, giustadeliberazione n. 1703 del 21.102021. dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, in qualità di Capofila>>;



Prendere atto chela modifica ex art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, attese le motivazioni fornite dalDirettore della UDC di Nefrologia e Dialisi , si rende necessaria ed urgente in quanto trattasi di terapie salva
— vita;

Prendere atto che la superiore modifica contrattuale viene assunta nelle more della definizione delprocedimento di gara pubblicato da CONSIP "DIALISI 5 - Accordo quadro per la fornitura di trattamentidialitici e di prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” previsto per il 15.04.2025;

Imputare la somma di €. 1 15.014,64 iva inclusa al 4% necessaria a far fronte alle forniture di cui al presenteprovvedimento sul Conto Economico 20001000061 - MATERIALI PER DIALISI (F), budget 2024/2025 , aut.104 sub vari;

Notificare il presente provvedimento al Operatore Economico aggiudicatario e al Direttore dell’esecuzionedel contratto, Dott.ssa Grazia Paternò, al fine tra l’altro di provvedere al controllo della spesa legataall’esecuzione della fornitura;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare senzasoluzione di continuità le terapie dialitiche salva — vita di cui al presente atto .

Il Direttore Amministra vo
(Dott. Giovanni Annin

Il Dire o eGenerale



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno\e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al

, ai
sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il

L
prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La resente deliberazione è esecutiva:
immediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


